Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Tereza Vichterajová

Kim Il-song – kult osobnosti a ideologie Čučche

Kim Il-song – personal cult and Juche ideology

Praha, 2012

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Horák, Ph.D.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce, Mgr. Tomáši Horákovi, Ph.D., za cenné připomínky, které mi poskytla během vedení této práce.

Mé poděkování také patří Doc. PhDr. Vladimíru Puckovi, CSc. za jeho cenné připomínky a rady, které mi poskytl během konzultací.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně, výhradně s použitím uvedených pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.5.2012

Podpis:

Klíčová slova

Kim Il-söng, KILDR, kult osobnosti, čučche, ideologie

Obsah

ÚVOD 6
1. CHARAKTERISTIKA SEVEROKOREJSKÉHO REŽIMU A JEHO VŮDCE..... 7
1.1. Období 1945 – 1948 9
1.2. Období 1948 - 1955 9
1.3. Období 1955 - 1972 10
1.4. Období 1972 – 1994 11
1.4.1. Ústava z roku 1972 11
2. KULT OSOBNOSTI 13
3. ATRIBUTY KULTU OSOBNOSTI 18
3.1. Srovnání kultu osobnosti Kim Il-songa s kultem osobnosti Josifa V. Stalina..... 20
4. OFICIÁLNÍ PROPAGANDA KLDK..... 22
5. FORMOVÁNÍ OSOBNOSTI KIM IL-SŮNGA 26
6. CESTA KIM IL-SŮNGA K MOCI, SITUACE V DOBĚ KOREJSKÉ VÁLKY A POVÁLEČNÝ VÝVOJ 29
7. VZNIK IDEOLOGIE ČUČCHE..... 32
7.1. Čučche jako pojem 34
7.2. Vývoj ČUČCHE..... 34
7.2.1. Koncept <i>čaju</i> 35
7.2.2. Koncept <i>čarip</i> 35
7.2.3. Koncept <i>čaü</i> 36
7.3. Vývoj čučche 36
8. PŘÍZNAKY DESPOCIE 1958-1970 A UPEVNŮVÁNÍ ČUČCHE V POLITICE, EKONOMICE A V OBRANĚ STÁTU 38
Závěr 41

ÚVOD

Má práce nese název *Kim Il-sŏng – kult osobnosti a ideologie čučche*. V práci se pokusím charakterizovat severokorejský režim a jeho vůdce – Kim Il-sŏnga, a zasadit ho do obecné politické teorie. Dále se budu zabývat projevy kultu osobnosti Kim Il-sŏnga v Severní Koreji.

Větší část práce bude věnována Kim Il-sŏngově ideologii čučche, která měla důležitou roli při upevňování a dlouhodobém držení jeho moci, a pronikání čučche do všech oblastí života, zejména se zaměřím na dopad v ekonomické sféře KLLDR. Hlavní výzkumná část práce bude končit kolem roku 1970, kdy čučche ovládla severokorejskou společnost a stala se funkčním ideologickým proudem.

Hlavními prameny byly díla významných koreanistů, jako je Dae-sook Suh (Kim Il-sung – North Korean leader); Bon – Hak Koo (Political Economy of Self Reliance : Juche and Economic Development in North Korea); Robert A. Scalapino, Chong-sik Lee (Communism in Korea: Part I, II) apod. Stejně tak mi byly velmi nápomocny práce od odborníka na Severní Koreu Andreie Lankova, který nyní působí jako profesor na Jihokorejské univerzitě Kukmin. Hlavní výzkumná část práce bude končit kolem roku 1970, kdy čučche ovládla severokorejskou společnost a stala se funkčním ideologickým proudem.

Na základě dostupných informací jsem se pokusila zpracovat politicko-historickou problematikou KLLDR a dále problematiku vztahující se k osobě Kim Il-sŏnga a jeho kultu osobnosti.

Práci jsem vypracovávala analytickou metodou: srovnávání pramenů a následné vyhodnocení údajů do použitelného, co nejobjektivnějšího závěru, s cílem popsat jednotlivé prvky systému, vnitřní vazby, zákonitosti. Závěrem bude formulováno jeho fungování.

Při vypracovávání se potýkala s nedostatkem vhodného materiálu v českém jazyce. Podobně bylo obtížné, kvůli nepřátelskému naladění KLLDR, získávání relevantních informací o vnitrostátní situaci. Ve své práci používám českou vědeckou a odbornou transkripci.

1. CHARAKTERISTIKA SEVEROKOREJSKÉHO REŽIMU A JEHO VŮDCE

Na začátku této podkapitoly bych ráda obecně charakterizovala kult osobnosti a uvedla jednu z nejpoužívanějších definic totalitního režimu, vzhledem k tomu, že oba tyto fenomény spolu úzce souvisí.

Kult osobnosti vyrůstá z podhoubí totalitních režimů, kdy silná osobnost vládnoucí (jediné) politické strany v důsledku použití krajních prostředků (likvidace nepohodlných stranických konkurentů a oponentů) absolutně uzurpuje moc. Neúměrné zveličení zásluh a vlastností vedoucí osobnosti bez možnosti její kritiky vede téměř k jakémusi „zbožštění“, kdy jsou tomuto národnímu idolu připisovány různé mimořádné vlastnosti a schopnosti.

Carl Joachim Friedrich a Zbigniew Brzezinski, američtí politologové, definovali ve svém díle *Totalitarian Dictatorship and Autocracy* z poloviny padesátých let dvacátého století šest hlavních rysů totalitního režimu, mezi něž patří¹ :

Existuje oficiální ideologie, kterou musejí přijmout a akceptovat všichni členové společnosti. Tuto ideologii používá vládnoucí vrstva k odůvodnění svých nároků na výkon moci.

Politický a společenský život ovládá jediná masová politická strana, v jejímž čele stojí většinou jediný vůdce. Strana je hierarchicky organizována a je většinou nadřizena státní byrokracii nebo je s ní minimálně výrazně propojena. Státní orgány většinou slouží jako zástěrka. Skutečnou moc nadržuje v rukou prezident, vláda, jednotliví ministři nebo parlament. Nejmocnějším orgánem je šéf strany. V komunistických režimech je to první nebo generální tajemník jejího ústředního výboru. Ústřední výbor má pak má fakticky kompetence vlády, o čemž svědčí jeho struktura, která se více či méně kryje se strukturou jednotlivých vládních resortů. Každý ministr je podřízen příslušnému stranickému odboru ústředního výboru, jestli ovšem není přímo jeho tajemníkem či vedoucím představitelem. Ani justice není nezávislá. Pojetí práva a spravedlnosti je podřízeno stranickému zájmu.

Vládce či strana mají absolutní monopol na kontrolu armády. Tuto kontrolu provádí buď přímo politická strana, nebo jí kontrolovaná byrokracie.

Prostředky masové komunikace – tisk, rozhlas, televize, knihy – jsou zcela kontrolovány.

¹ BALÍK, Stanislav; KUBÁT, Michal, *Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů*, vyd. 1. Praha: Dokořán, 2004. 167 s.; s. 36-37.

Existuje dokonalý systém fyzické a psychologické kontroly společnosti pomocí tajné policie, která používá teroristické postupy. Tajná policie je jednou z nejmocnějších složek v zemi, její šéf může získat postavení druhého nejmocnějšího muže režimu.

Hospodářství podléhá centrálnímu řízení, plánování, veškerá ekonomika je kontrolována.

Těchto šest bodů je dodnes používáno jako základ veškerého dalšího výzkumu totalitarismu. S ohledem na klasifikaci těchto základních znaků, můžeme uvést následující charakteristiku severokorejské společnosti ve vztahu k jednotlivým bodům následovně:

Existuje oficiální marxisticko-leninské ideologie, původně rozpracovaná na specifické podmínky KJDR, která se vyvinula ve specifickou ideologii čučche, tato doktrína zasahuje do všech oblastí státu a společenského života.

Existence a fungování KSP (Korejská strana práce), jako jediné určující a řídicí politické strany.

Nejvyšším velitelem armády byl Kim Il-song, což mu pomáhalo v udržování politické moci. Armáda podléhá vedení KSP.


[…]

smlouvy, zajišťující další přísun pomoci. Přesto se KLDK snažila působit jako nezávislý stát a v 70. letech dokonce vstoupila do hnutí nezúčastněných. Spolu s tím chtěl Kim navázat diplomatické vztahy se zeměmi třetího světa, což mělo také přispět k šíření ideologii čučche do těchto zemí. KLDK se zde snažila najít spojence pro diplomatické odříznutí Korejské republiky a pro sebe získat podporu a uznání jako jediné legitimní vlády na Korejském poloostrově. To se jí však nedařilo podle představ, protože řada zemí dávala přednost navázání a prohloubení obchodních vazeb s Korejskou republikou a také ekonomické pomoci z její strany. Korejská republika v té době už totiž prožívala rapidní ekonomický růst. Od těchto snah bylo upuštěno až začátkem devadesátých let, což přispělo k ještě větší izolovanosti režimu.⁶³

Na druhé stranické konferenci v říjnu 1966 proběhla rozsáhlá čistka, která měla odstranit ty, kteří nebyli Kimovi absolutně oddáni. Následně zavedl ve straně tzv. monolitní ideologický systém, který se opíral o čučche, jako o jedinou, správnou a neomylnou ideologii a dále posiloval jeho osobní moc.

Od šedesátých let roste úsilí, které KLDK vynakládala na opětné sjednocení Koreje. V roce 1950 chtěli tento problém řešit čistě vojensky, v šedesátých letech začal vidět Kim Il-söng nutnost propojit vojenský boj s politickými a diplomatickými kampaněmi. Proto vzniká v roce 1964 strategie kombinovaného boje, tzv. Strategie Tří front. Ta uvádí, že na znovusjednocení Koreje je potřeba provést revoluci na třech frontách: uvnitř KLDK, uvnitř Korejské republiky a v mezinárodním měřítku. Uvnitř KLDK měla KSP provést politickou, ekonomickou a vojenskou transformaci, pro vybudování materiální základny. Uvnitř Korejské republiky měla být založena marxisticko-leninská strana a měly být podporovány protivládní síly. V mezinárodním měřítku šlo o povzbuzení revolučních sil, které by donutily tlakem na USA stažení vojenských sil z území Korejské republiky.

Větší tlak na Korejskou republiku a ozbrojené síly Spojených států se pokusila KLDK vyvinout ostrou vojenskou konfrontací s Jihem mezi lety 1966-1969. Zároveň se snažila ve světovém měřítku hledat spojence pro aktivní konfrontaci s imperialismem USA. Proto kolem roku 1970 byla KLDK zapletena do řady teroristických, partyzánských a povstaleckých hnutí.

V tomto období Kimův důraz na souběžnou hospodářskou a vojenskou mobilizaci vedl nejprve k rychlému růstu ekonomiky, později však k vážným ekonomickým problémům.

⁶³ Bublík, s. 35.

Zároveň KLTR vynakládala stále více prostředků na militarizaci a zastávala radikální zahraniční politiku. To způsobovalo izolaci státu a stále větší zaostávání v technologii, ekonomice, kultuře a v sociální sféře.

Situace KLTR v šedesátých letech tedy poukazuje zejména na to, jak politiku KLTR ovládla ideologie Kim Il-songa. I když byl již dominantní osobností KSP, zpočátku se ještě podílel na vládě s jinými bývalými partyzánskými soudruhy. Později ovšem zavedl silnou osobní autokracii a jeho rodina sloužila jako vzor revolučních rodin. Kim si tak začínal připravovat pozici pro postupné předání pravomocí svému synovi Kim Čöng-ilovi. KLTR se stala první komunistickou zemí, kde došlo k předání moci z otce na syna.⁶⁴

⁶⁴ Bublík, s. 37.

ZÁVĚR

Na základě prostudovaných informací bylo zjištěno, že kolem osobnosti Kim Il-sönga byl vytvořen silný kult osobnosti, který postupně pronikl do všech sfér severokorejské společnosti. Za účelem ospravedlnění předání moci z otce na syna se tento kult později rozšířil i na ostatní příslušníky dynastie Kim. Nejvíce pak na jeho syna Kim Čöng-ila, který se také silně podílel na rozvoji kultu osobnosti.

Kim Il- söng je Severokorejci vnímán především jako otcovský vůdce a zakladatel národa. Zároveň byla propagandou KLLDR budována jeho image neohroženého partyzánského bojovníka, který již zmlada hrdinně bojoval proti japonskému útlaku a bránil vlast. Dnešní udržování kultu osobnosti zasahuje jedince od mateřské školky, kdy se děti učí nazpaměť nespočetné množství reálných a často i nereálných příběhů o činech Kim Il-sönga. Po celé zemi jsou k vidění jeho sochy, pomníky nebo dokonce kamenné obelisky označující místa, která navštívil. Kultura, vzdělanost a samotné fungování státu jsou pro jedince a zároveň i národ oslavou Kim Il-sönga a jeho odkazu.

K posílení kultu osobnosti sloužila také Kim Il-söngem formulovaná politika čučche, která měla sloužit k nalezení korejské identity jako protiváhu sovětského vlivu. Později se stala jedinou vedoucí ideologií strany a řídicí směrnicí pro všechnu činnost Korejské lidově demokratické republiky. Dopad na fungování státu byl různý, přičemž v ekonomické sféře zásadně negativní. Zaměření ekonomiky na těžký průmysl na úkor lehkého průmyslu a zemědělství sice vedlo zpočátku k rychlému růstu ekonomiky KLLDR, ale později zapříčinilo ekonomickou krizi a ještě větší závislost na ostatních zemích.

Stejně tak ambice KLLDR vyvážet ideologii čučche do ostatních zemí a udělat z ní mezinárodní ideologii se nesetkaly s velkým úspěchem. Myšlenky čučche se pokusily neúspěšně aplikovat zejména země třetího světa, např. Indonésie za vlády prezidenta Sukarna nebo Kambodža za vlády Pol Potova režimu.
