Posudek oponenta na bakalářskou práci Terezy Vichterajové

Kim Il-song – kult osobnosti a ideologie Čučche

O kultu osobnosti (a nejen Kim Il-sönga) existuje mnoho teoretických knih, o nejznámějších osobnostech, jež jsou v souvislosti s ním zmiňovány, pak mnoho monografií, biografií i komparativních biografií, literatury k čučche je sice méně, ale základní práce lze nalézt nejen česky (přeložené teze k ideologii čučche jsou však k dispozici v knihovně ÚDLV), zasvěcené analýzy provedli zejména koreanisté bývalého Sovětského svazu (a nejen v ruštině). Proto nelze říci, že literatury k tématu je málo a už vůbec není diplomatické konstatovat hned v úvodu nedostatek *českých* pramenů; ostatně bibliografie přiložená k práci není zcela nedostatečná, jen není správně používána.

Práce je poměrně vhodně členěna do osmi poměrně krátkých celků, které se logicky nabízejí a které kopírují obsah nejznámějších knih, týkajících se severokorejského režimu, kultu osobnosti a jejich představitelů; náplň kapitol však zřídka jde dále než k naholení problematiky, pokud už se jí vůbec týká (tuto výhradu mám zejména k závěrečným pasážím, kde mnohdy název kapitoly a její obsah nekorespondují) a nahodilému výběru materiálu, který by se k tématu mohl vztahovat; mísí se zde informace závažné s až téměř bulvárními, podložené i nepodložené, ideologicky podbarvené i kritické. Odkazování je sporadické (ale ne nedostatečné), poznámkový aparát na úrovni seminární práce. Informace, jež práce přináší, lze dohledat v českých nebo anglických pramenech, ne-li přímo v souborných heslech na internetu.

Metoda, s níž se autorka práce prezentuje v Úvodu (tedy analýza), je výsledně spíše málo podařená syntéza, a – v reakci na její slova o výzkumu dodávám: práci lze stěží nazvat výzkumnou, pokud jen opakuje slova jiných, neklade si otázky, nepokouší se o odpovědi a není v ní jediný nový postřeh. To však není samozřejmě cílem tohoto typu práce; bakalářská práce má prokázat schopnost studenta vymezit si cíl, naplnit jej a prokázat svou schopnost pracovat kritickým způsobem s prameny. (Zde jen na okraj: práce je podávána v Seminári koreanistiky a není v ní jediný korejský pramen, ani pokus o nahrazení tohoto nedostatku encyklopediemi.)

Výhrady mám dále ke způsobu vyjadřování, je nepřesné, apodiktické a zavádějící: např. na str. 7 říká: ...“ *uvedla bych definici*“ – zde neuvádí definici, ale pokusy o definování, pokud tedy zmíněných 6 bodů vztahují ke konkrétnímu stavu v KLDK, pak je to poněkud mlhavé; str. 10 je ukázková pro apodiktičnost tvrzení: režim lze označit jako totalitní v souladu s Linzem (podle jakých kritérií ovšem není explicitně řečeno, není zde ani odkaz – prostě holé tvrzení. Znamená to pro mě, že autorka práce Linze nezná a že větu opsala z práce Balíka); stejně tak není dále Sartori citován z primárního, ale sekundárního zdroje.

Níže uvádím některé výhrady k jednotlivým kapitolám:

Ke Kapitole 1: Jde o souhrn vybraných informací většinou z českojazyčných zdrojů; teoreticky vypadá podloženě, v praxi pak viditelně opsáno z jednoho, dvou zdrojů. Nepřesnosti a opomenutí zde jsou různého druhu, kromě věcných pak

např. není odkaz k Ústavě KLDK (str. 11), přestože je obsažena v použité literatuře; tato citace je prezentována jako důkaz existence čučche, nicméně v ní o čučche není ani slovo – funkce prezidenta, jež jsou zde uváděny, jsou standardní pro prezidentský systém, tedy nic výjimečného, aby tím bylo možné dokumentovat kult osobnosti. Na str. 13 autorka píše: „v mnoha ohledech překonal kult osobnosti Maa a Stalina“, je to vágní formulace, nepodložená, Mao Ce-tung navíc v práci není vůbec představen a typizován. Stejně tak není pochopitelná (a ani oprávněná) formulace na str. 18, kde tvrdí, že kult Kim Il-sönga „hraničí s fanatismem“ – jak k tomu dospěla? Považuje skutečně Severokorejce za fanatiky? Pak by bylo ovšem třeba definovat a prokázat. Projevy, o kterých píše, jsou vynucené projevy spoluúčasti, nic víc.

Ke Kapitole 2: Kult Kim Il-sönga - text je poskládaný a opsaný z nesourodých pramenů, které na sebe příliš logicky nenavazují; opět je nasnadě otázka, proč nebyla provedena paralelní analýza Mao Ce-tunga; proč se zde mluví o „některých zvyklostech“ (míněny zřejmě předpoklady pro kult osobnosti). Dalších pár stran je pak opravdu „vytvořeno“, ovšem nikoliv analyticky, ale tvrzení, fakta a prohlášení vedle sebe leží jakoby náhodně. Zde by bylo kupř. třeba, aby se definovaly projevy kultu osobnosti a jejich realizace/konkrétní podoba; stejně tak v následujícím textu by bylo vhodné „vůdce“ představit v mnohosti jeho funkcí, jak mu je přisoudila propaganda v průběhu dějin (částečně je toto přesunuto do kapitoly 3). Zde upozorňuji na několikanásobně chybné použití termínu Čcholima – myšleno zřejmě hnutí Čchön-ri-ma (v přepisu Čchöllima) – zásadní a notoricky známé termíny si nelze plést, zvláště když autorka práce děkuje za konzultace doc. Puckovi, který tyto termíny uvádí v několika svých starších publikacích (a česky).

Ke Kapitole 3: Srovnání kultu Stalina a Kima – je to snůška všeobecných řečí, opsáno z Buza, ale nerozvedeno, žádné osobní poznámky a nic, co by šlo nad rámec výchozího textu; opět nepochopení toho, co je to srovnání (např.: je citován Buzo, který uvádí Stalinovu charakteristiku, na niž okamžitě autorka práce reaguje slovy: „jak vidíme, projevy kultu ... měly velmi mnoho společného“ – ovšem bez toho, že by předtím vůbec vymezila rysy kultu Kim Il-söngova).

Ke Kapitole 4 : „Hlavním znakem propagandy je izolovanost“, píše autorka hned v úvodu; větu nechápu. Text se pak ovšem ve větší části věnuje tomu, co je zakázáno, nikoliv propagandě! Tuto kapitolu lze ovšem dílčím způsobem přijmout jako ucházející, neboť má velmi slušný zdroj, je opsaná z Laňkova (nikoliv Lankova); zde lze poukázat na další nedostatek celého textu práce: Tereza Vichterajová jako by považovala jednou popsany stav za neměnný, bez vývoje, což je právě v úvodní části kapitoly evidentní, jde o informace velmi zastaralé; chápu, že celých šedesát let se obsáhnout dá poměrně stěží, bylo by však minimálně korektní prokázat i znalost posledních dvaceti let, třebaže krátkou poznámkou či větou.

Ke Kapitole 5 : Formování osobnosti Kim Il-sönga – tak, jak je zde podáno, je pouhý výsek životopisu, nic jiného, opsané z práce Šö Tä-suka, ovšem nekriticky; navíc v kombinaci s tzv. oficiálními propagandistickými daty. Formování osobnosti je ovšem něco jiného než životopis do roku 1950. Zajímavé zde by bylo srovnání více zdrojů, jeho možné ovlivnění Čínou, Ruskem, křesťanstvím a dalšími –ismy, o kterých tu vůbec pojednáno není, ale které pro osud Koreje

podstatné byly. Formování osobnosti chápu jako odhalení kořenů pro možný vývoj, tedy je zde evidentní návaznost na téma práce (opakování životopisných dat není nutné). Vadí i chybné přepisy jmen Kim Il-söngových rodičů; smíšeno se správnými, zřejmě podle zdrojů pak ovšem působí zmatečně.

Ke Kapitole 6, jež navazuje poválečnou dobou, mám stejné výhrady, je to zmeř informací rozdílné hodnoty, většinou ovšem vzhledem k tématu irelevantních.

Kapitola 7 se týká ideologie čučche; bylo by dobré zmínit kupř. fakt, že čučche má své kořeny v ideologii japonského militarismu; je to ideologie, kterou popisuje mnoho lidí i knih, práce ji představuje v její téměř wiki-podobě, žádný rozbor navíc; mnoho chyb, nepřesností apod. Vývoj je tu slabě naznačen, ale právě zde lze poukázat kupř. na další vadu celého textu, a to, že používá místo přesných označení a datací vágní slova jako později, dříve apod. Nelze si pak představit, zda se jedná o půlstoletí nebo půl roku. Zde chybný přepis klíčové postavy korejské ideologie Jang Hjöng-söpa.

Poslední Kapitola 8 vůbec neodpovídá názvu; jde nikoliv o rozbor intenzity kultu, potažmo despocie, ale o souhrn nejrůznějších nahodilých faktorů, které se během dvou desetiletí na Korejském poloostrově objevily, od ekonomické situace, zahraniční politiky, sjezdů KSP, srovnání s KR apod. Slovo despocie snad vůbec není vedeno, natož definováno.

Závěr sumarizuje náplň kapitol: velmi stručně a bez jakékoliv invence konstatuje, že v KLR existoval kult osobnosti a ideologie čučche, vše jen obalené je do několika frází bez nějakých tezí, vysvětlení a dalšího.

Práce obsahuje mnoho chyb z nepozornosti, např. str. 9: „... po válce byla Korea rozdělena na severní a východní část“, dále mnoho chyb z neznalosti, kam se dá řadit i ostudná transkripce (hned v titulu jsou dvě chyby); chyba v poděkování je vpravdě roztomilá, stejně jako mnoho dalších, ale přece jen nesvědčí o pečlivosti a pečlivém čtení. Stejně tak je vadné dogmatické používání sousloví Severní Korea; oficiální název a jeho zkratka jsou i uživatelsky příjemnější. Poslední poznámka: práce na oboru koreanistika má mít 60 stran; není to naše libůstka, ale předpis, vtělený do akreditace.

Z uvedeného je patrné, že nepovažuji práci Terezy Vichterajové za zvládnutou a **v této podobě doporučuji k zásadnímu přepracování, ergo ji nedoporučuji k obhajobě.**

V Praze, 11. 6. 2012

Doc. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

oponentka